                                                                                                                                                                                  

PROGRAMI I TRAJNIMIT TË PERSONELIT QË PUNON ME TË MITUR NË INSTITUCIONET PENALE

Programi i trajnimit të personelit që punon me të mitur,  ka për qëllim ngritjen e kapaciteteve profesionale dhe personale, për të përmbushur objektivat e trajtimit, mbështetjes dhe rehabilitimit të të miturve  të dënuar dhe në pritje të gjykimit. Stafi i burgjeve duhet të funksionojë me standarte të larta profesionale dhe personale. Për këtë qëllim, menaxhimi i burgjeve duhet te sigurojë që nëpërmjet karrierës së tyre, i gjithe stafi të mbajnë dhe përmirësojnë njohuritë dhe kapacitetet e tyre profesionale, duke ndjekur kurse në shërbim të trajnimit dhe zhvillimit. Trajnimet për të gjithë stafin duhet  të përfshijnë standartet dhe udhëzimet mbi të drejtat ndërkombëtare dhe rajonale të njeriut dhe Kodin e Drejtësisë për të Mitur, të miratuar në v.2017.
Krahas temave bazë, programi është i përditësuar me informacion të ri, si ndryshimet në ligjet për administrimin e drejtësisë për të mitur dhe rekomandimet e organizatave të pavarura monitoruese të sistemit të burgjeve dhe paraburgimeve të kohëve të fundit. Gjatë trajnimeve, programi do të përmirësohet dhe përshtatet vazhdimisht sipas nevojave të stafit dhe  përformancës së institucionit.
Linjat kryesore të programit, janë sipas tabelës që vijon:



	Nr.
	Tema
	Orët

	1.
	Hyrje në sistemin e drejtësisë për të mitur
1. Hyrje 
2. Vështrim i përgjithshëm mbi sistemin e drejtësisë për të mitur 
3. Termi drejtësi për të mitur 
4. Standardet e vendosura nga KDF dhe instrumente të tjerë ndërkombëtarë  Legjislacioni dhe praktika e vendit tonë.
	4

	2.
	Instrumentet ndërkombëtare të lidhura me administrimin e drejtësisë për të mitur.
1. Hyrje 
2. Instrumentet kryesore ndërkombëtare
3. Konventa për të Drejtat e Fëmijës 
4. Karakteristika të përgjithshme të Konventës 
5. Parimet kryesore
6. Komente mbi përmbajtjen e Konventës 
7. Diskutime dhe ushtrime mbi zbatimin
	4

	3
	Standartet e kujdesit ne kushtet e burgimit, paskujdesja dhe riintegrimi
1. Të drejtat e fëmijëve të burgosur
2. Menaxhimi i institucioneve penale për të mitur
3. Paskujdesja dhe riintegrimi
4. Filozofia e programit “Yoë Turn”
5. Strategjia fatmesme dhe afatgjatë e DPB për mbrojtjen e fëmijëve.
6. Ushtrime




	4

	4
	 Komunikimi
1. Aftësitë dhe shprehitë e komunikimit me fëmijët
2. Si të përfshimë fëmijët në process
3. Teknikat e komunikimit 
4. Promovimi i kontaktit me familjen, miqt dhe të afërmit
5. Ushtrime dhe diskutime

	4

	5
	Parimet e punës me fëmijët dhe adoleshentët brenda sistemit peal
1. Hyrje 
2. Psikologjia e fëmijëve & adoleshentëve
3. Promovimi i modelit të “resilience” (rezistencës)
4. Aftësitë për të promovuar mirëqenien psikosociale të fëmijëve.
	4

	6
	Praktika e punës në grup me fëmijët në konflikt me ligjin

1. Hyrje
2. Parimet filozofike të punës në grup me fëmijët dhe vlerat që duhen respektuar në punën me fëmijët.
3. Praktika e punës në grup me fëmijët, qëllimet e punës dhe shembuj ilustrues
	4

	7
	Puna individuale - teknika dhe metoda të punës me fëmijët në konflikt me ligjin.
1. Hyrje
2. Procesi i këshillimit 
3. Identifikimi i pikave të forta dhe mbështetja te pikat e forta në punën me fëmijët 
4. Puna drejt zgjidhjes së mospërputhjeve dhe mesazheve mikse
	4

	8
	Teknika të përfshirjes së fëmijëve 
1. Hyrje
2. Proçedurat miqësore të përfshirjes së fëmijëve
3. Roli i punonjësve të institucioneve penitenciare
4. Fëmijët me nevoja të veçanta
	4

	9
	Një klimë e sigurtë e bazuar në ndërhyrjen terapeutike.
1. Modele të aftësive sociale
2. Zhvillimi i aftësive  në lidhje me :
· Ritmin e ditës dhe të natës dhe përkujdesja ndaj vetes.
· Të ngrënit bashkë me njerëzit e tjerë.
· Pastrimi i dhomës dhe ambientit.
· Punëve të përditëshme shtëpijake.
· Kontaktet me mbikqyrësin.
· Kontaktet me antarët e grupit.
· Përballimit të tensioneve etj
3. Vlera morale dhe standarte

	4

	10
	Vlerësimi i rriskut dhe  faktorët mbrojtës gjatë trajtimit të të miturve në institucionet penale.
1. Faktorët e riskut për recidivizmin 
2. Modeli i këshillimit dhe i vlerësimit të të miturve
3. Politikat për uljen e kriminalitetit te të rinjtë .
4. Hartimi i programeve rehabilituese dhe riintegruese.
5. Bashkëpunimi me partner të tjerë jashtë sistemi.
6. Diskutime 

	4
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Përgj.Sekt Social Blerta Doçi
Konfirmoi:
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